
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Premesso che con determinazione n.  218/2024, si  affidava alla ditta  Tuccillo  Arti  Grafiche SRL,
Contrada Regina Trav.  Via Donadio,  Cardito (NA), P.  Iva: IT06438761212, C.F.  06438761212, la
fornitura  di  servizi  tipografici  vari  occorrenti  alla  comunicazione  istituzionale  del  Comune  di
Afragola. CIG B02BE1C7C8.

Visto che:
 la ditta Tuccillo Arti Grafiche SRL (codice: 9390) faceva pervenire, per il servizio in premessa,

regolare fattura n° 310 del 22/11/2024 n. prot. 0059344/2024 per un importo di  € 5.246,06
(Iva Inclusa), acquisita al Ruf n. 3712/2024 del 06/12/2024;

 la ditta Tuccillo Arti Grafiche SRL (codice: 9390) faceva pervenire, per il servizio in premessa,
regolare fattura n° 354 del 09/12/2024 n. prot. 0062752/2024 per un importo di  € 1.591,37
(Iva Inclusa), acquisita al Ruf n. 3954/2024 del 17/12/2024;

 la ditta Tuccillo Arti Grafiche SRL (codice: 9390) faceva pervenire, per il servizio in premessa,
regolare fattura n° 387 del 30/12/2024 n. prot. 0001816/2025 per un importo di  € 2.605,44
(Iva Inclusa), acquisita al Ruf n. 262/2025 del 15/01/2024;

Prendere atto che con nota la protocollo n. 0052232/2024 del 22/10/2024 allegata al presente atto per
formarne parte integrale e sostanziale (ALLEGATO1), l'Agenzia delle entrate – Riscossione – Agente
della riscossione per la Provincia di NAPOLI codice fiscale 13756881002, con sede legale in Roma n.
14, comunicava che la ditta “TUCCILLO ARTI GRAFICHE S.R.L., con sede legale in CONTRADA
REGINA - TRAVERSA DONADIO 80024 CARDITO (NA), codice fiscale 06438761212 (di seguito
denominato Debitore) è debitore per un ammontare totale pari a 7.134,30 euro, comprensivo degli
interessi di mora e degli oneri di riscossione2 di cui all'art. 17 del D.Lgs. n. 112/1999” ed ordinava al
Comune di pagare ADER fino a conclusione del debito esistente.

Dato atto che il Comune di Afragola deve corrispondere il pagamento delle seguenti fatture:
- fattura n° 310 del 22/11/2024 n. prot. 0059344/2024 per un importo di € 4.300,05 (oltre Iva);
- fattura n° 354 del 09/12/2024 n. prot. 0062752/2024 per un importo di € 1.304,40 (oltre Iva);
- fattura n° 387 del 10/01/2025 n. prot. 0001816/2025 per un importo di € 2.135,61 (oltre Iva)

a favore della ditta TUCCILLO ARTI GRAFICHE srl per l’importo totale di € 7.740,06 oltre iva.

Considerato che il  Comune deve versare la somma pari a € 7.134,30 all’Agenzia delle Entrate –
Riscossione  come  indicato  da  nota  al  protocollo  sopracitata  e  quindi  resta  da  versare  alla  ditta
TUCCILLO ARTI GRAFICHE srl la somma di 605,76 iva esclusa per un totale di 739,02 iva inclusa.

Visto che:
- in  data  22/10/2024,  Agenzia  delle  Entrate  –  Riscossione  Agente  della  riscossione  per  la

Provincia  di  NAPOLI,  notificava  a  questo  Comune,  “ATTO  DI  PIGNORAMENTO  DEI
CREDITI  VERSO  TERZI  (ex  artt.  72-bis  e  48-bis  DPR  n.  602/1973)”  con  codice
identificativo del fascicolo: 71/2024/185818.

- Ai sensi dell'art. 1, commi da 4-bis a 4-quater del decreto legge n. 16/2012, convertito con
modificazioni  della  Legge  44/2012,  l'Agenzia  delle  Entrate  riscossione,  di  cui  sopra,
ORDINAVA al Comune di Afragola, in persona del legale rappresentante-pro tempore - di
questo Comune, di pagare, direttamente all’Agenzia delle Entrate – Riscossione, nel termine di
60 giorni, dalla notifica di detto “ Pignoramento”, al pagamento a proprio favore della somma
di  €  7.134,30 che  la  Ditta  Tuccillo  Arti  Grafiche  srl.  vanta  nei  confronti  del  Comune  di
Afragola. Disponeva, inoltre, che il predetto pagamento venisse effettuato, tra l'altro, sul conto
corrente  n.  80388093  (IBAN IT34K0760103400000080388093)  intestato  all'Agenzia  delle
entrate Riscossione - Agente della riscossione per la Provincia di NAPOLI, indicando nella
causale il codice identificativo del fascicolo 71/2024/185818.



Per quanto in premessa, si propone di determinare:

Prendere atto che con nota la protocollo n. 0052232/2024 del 22/10/2024 l'Agenzia delle entrate –
Riscossione – Agente della riscossione per la Provincia di NAPOLI codice fiscale 13756881002, in
persona del Via legale Grezar rappresentante pro tempore, con sede legale in Roma n. 14, comunicava
che  “TUCCILLO ARTI GRAFICHE S.R.L., con sede legale in CONTRADA REGINA - TRAVERSA
DONADIO 80024 CARDITO (NA), codice fiscale 06438761212 (di seguito denominato Debitore) è
debitore per un ammontare totale pari a 7.134,30 euro, comprensivo degli interessi di mora e degli
oneri di riscossione2 di cui all'art. 17 del D.Lgs. n. 112/1999”;

Prendere  atto  che il  presente  pignoramento  prende  le  mosse  dalle  dalle  verifiche  effettuate,
relativamente alla ditta Tuccillo Arti  Grafiche srl,  per gli adempimenti,  di cui all'art.  48 - Bis del
D.P.R. 602/73, dalle quali risulta che il beneficiario è un soggetto Inadempiente.

Liquidare,  per  tutte  le  motivazioni  esposte  in  narrativa,  a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate  –
Riscossione Agente della riscossione per la Provincia di NAPOLI, la somma di € 7.134,30 che la Ditta
Tuccillo  Arti  Grafiche  srl.  vanta  nei  confronti  del  Comune  di  Afragola  e  che  per  effetto  del
“pignoramento  presso  terzi”  notificato  dall’Agenzia  per  la  Riscossione,  devono  essere  pagati  a
quest’ultima.

Accreditare,  per  quanto  innanzi,  la  somma di  € 7.134,30,  a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate  –
Riscossione Agente della riscossione per la Provincia di NAPOLI sul conto corrente n. 80388093
(IBAN  IT34K0760103400000080388093),  con  causale:  codice  identificativo  del  fascicolo:
71/2024/185818.

Accreditare la somma restante, pari ad € 605,76 iva esclusa a favore della ditta Tuccillo Arti Grafiche
Srl, Contrada Regina Trav. Via Donadio, Cardito (NA), P. Iva: IT06438761212, C.F. 06438761212
con accredito bancario su: Banca Bper N° IBAN IT47N0538739690000044310201.

Accreditare l'importo dell'IVA per € 133,27 a favore dell'erario ai sensi della L. 190/2014.

Di dare atto che le presenti fatture sono soggette al sistema della  Split Payment in quanto fatture
emesse successivamente alla data del 1 Gennaio 2015.

Pagare la somma pari ad € 7.134,30 a favore dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione Agente della
riscossione  per  la  Provincia  di  NAPOLI  sul  conto  corrente  n.  80388093  (IBAN
IT34K0760103400000080388093), con causale: codice identificativo del fascicolo: 71/2024/185818
prelevando l’importo dal Capitolo 41/5, imp. 1717/2024 del bilancio 2025.

Pagare la somma restante, pari a € 605,76 iva esclusa, a favore della ditta Tuccillo Arti Grafiche Srl
con accredito  bancario  su:  Banca  Bper  N° IBAN IT47N0538739690000044310201,  dal  Capitolo
41/5, imp. 1717/2024 del bilancio 2025.

Pagare l'importo dell'IVA per € 133,27 a favore dell'erario ai sensi della L. 190/2014, dal  Capitolo
41/5, imp. 1717/2024 del bilancio 2025.

Di pubblicare, sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, il presente
provvedimento.

Di  dare  atto,  altresì,  che  non  sussistono  condizioni  di  incompatibilità  e/o  conflitto  di  interessi,
neanche potenziale  come previsto  dall'art.  16 del  D.Lgvo 36/2023,  dalla  normativa  in  materia  di
prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza;



Di  disporre,  ai  sensi  dell'articolo  28,  comma 2  del  d.lgs.  36/2023,  che  tutti  gli  atti  relativi  alla
procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  sito  istituzionale,  nella  sezione
“Amministrazione  trasparente”,  all'indirizzo  www.comune.afragola.na.it con  l'applicazione  delle
disposizioni di cui al d.lgs. 33/2013.

Di disporre che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza;

Di disporre l’esecuzione del contratto come dal cronoflusso di seguito riportato:

Il Responsabile del Procedimento
                Ing. Giuliano Gugliara

http://www.comune.afragola.na.it/


IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista  la  relazione  e  la  proposta  di  determinazione  innanzi  trascritta,  predisposta  dal
responsabile dell'attività istruttoria;
verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;
visti:

- l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di
competenza del Dirigente di Settore o di Servizio;

- lo Statuto Comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

- l'art. 183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

- l'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

DETERMINA

di approvare la  proposta  di  determinazione descritta  all'interno del  presente atto  e  che nel
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;
dare atto che la presente determina:

• è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente
comporti impegni di spesa;

• va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;
• il  numero  d'ordine  progressivo  e  la  data  di  registrazione  coincidente  con  quella  del

Registro  Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema  digestione  degli  atti
amministrativi dell’Ente.

                                                                       Il Dirigente
Dott.ssa Alessandra Iroso


		2025-02-10T12:15:28+0100
	ALESSANDRA IROSO




